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Com fulero no Artigo 137, inciso IV do Regimento Interno desta Casa

de Leis, o Vereador que o presente subscreve, REQUER seja encaminhado
expediente a EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO - VIAGAO
MOURAOENSE, solicitando informagées sobre a possibilidade do énibus de
transporte coletivo urbano fazer a noite 0 mesmo trajeto que efetua durante o dia ao
passar pelo Jardim Batel, uma vez que no periodo noturno o trajeto € somente pela
Rua Vicente Domanski, ndo adentrando as ruas do Jardim Batel, seguindo até o
CIES - INTEGRADO e voltando pelo mesmo trajeto.

JUSTIFICATIVA:
A pedido do Presidente da Associagdo de Moradores o Senhor Sidney

que efetuou o pedido da proposi¢do atendendo a pedido de moradores idosos que
necessitam se deslocar até o ponto existente em frente ao portdo do Campus da
Faculdade e reclamam de o Circular ndo passar pelos dois pontos existentes nas
ruas do Jardim Batel.

P. Deferimento,
~ N2 OFfCIOID NATARIO:
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Com fulcro no Artigo 137, incisos Ill e IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, o Vereador que o presente subscreve, REQUER seja encaminhado
expediente a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA MASSARETO
BRONZEL DUBAY e a EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO URBANO -
VIAGAO MOURAOENSE, solicitando informagées sobre a possibilidade do énibus
de transporte coletivo urbano fazer a noite o0 mesmo trajeto que efetua durante o dia
ao passar pelo Jardim Batel, uma vez que no periodo noturno o trajeto & somente
pela Rua Vicente Domanski, ndo adentrando as ruas do Jardim Batel, seguindo até
o CIES - INTEGRADO e voltando pelo mesmo trajeto.

JUSTIFICATIVA:
A pedido do Presidente da Associagdo de Moradores o Senhor Sidney

que efetuou o pedido da proposicao atendendo a pedido de moradores idosos que
necessitam se deslocar até o ponto existente em frente ao portdo do Campus da
Faculdade e reclamam de o Circular nao passar pelos dois pontos existentes nas
ruas do Jardim Batel.

P. Deferimento,
SALA DAS SESSOES, em 10 de maio de 2016.
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DR. ERALDO TEODORO DE\QLIVEIRA

19/LQ/Obs Enviar cépia Presidente Ass.Mor. Batel



A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAO N° 12016

REQUERIMENTO N° 66 5 /2016.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
003/97: 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(><) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() Nao

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer 6bice.
() aproposicéo & idéntica a outra (anexa) ( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposicdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicacao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposicao fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |., pois nao esta formalizada e em termos.

() a proposigéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicao em tramitagéo - n°............2015
(em anexa) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea "d", do R.I.

() a proposi¢ao tem conteudo que foi objeto de Indicagao ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2° inciso |1, alinea "e", do R.I.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta nao incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2° do R.1,

Campo Mourao, {(; de Maio de 2016.
\"ﬂxom xa&g

Marcelo Antonio Brandino Assis
Divisdo Legislativa



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuquerque, 1488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
CNP.J 79.869772/0001-14 )

DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 17/05/2016.

( ) Indicagdo n® 12016 ( ) Projeto de Lein® 12016
() Indicacao Legislativa n® 12016 () Projeto de Resolugao /2016
( x ) Requerimento 0665/2016 ( )EmendaalLO.M.n° /2016
( ) Outros 12016 ( )Mocgaon® /2016

AUTOR: Dr. Eraldo

OCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( x ) Verificagéo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da matéria. Competencia do ().t it i

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas...............cc.ovoiiiiii

Obs: Apresentar esta proposi¢ao de duas formas ao Poder Executivo conforme Art. 128 inciso
3°, indicagdo: é a proposicdo em que sdo solicitadas medidas de interesse publico,
cuja iniciativa legislativa ou execugdo administrativa seja competéncia do Poder
Executivo; e conforme o Art. 137 inciso IV, providéncias as entidades publicas nao
compreendidas no ambito da administragao municipal ou entidades privadas. Fazer as
corregbes necessarias e apresentar a proposi¢cao acima citada obedecendo ao
Regimento Interno desta casa de Leis.

( ) A indicagdo atende ao art. 128, § 2° do R 1, frente ao disposto no programa ... da LDO.
( ) Aindicagao atende ao art. 128, § 2° do R.1, frente ao disposto no art. ... do PPA.
Parecer prolatado em 17/05/2016.

( ) favoravel a tramitagao.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. { Vosmmremmmaaraaiis Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacédo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

( ) Contrario a tramitacao ( x ) Diligéncias.

J | |"‘|. l\,kll UQ .
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Ferreira Albuquergue, 1488 - Telefone (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
Wwww.camaracm.com.br

DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 01/06/2016.

( ) Indicagdon® 12016 ( ) Projeto de Lein® /2016
() Indicagéo Legislativa n° 12016 ( ) Projeto de Resolugao /2016
( x ) Requerimento 0665/2016 ( )EmendaalL.OM, n° /2016
( ) Outros /2016 ( )Mogéon® 120186

AUTOR: Dr. Eraldo

OCORRENCIAS:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
() Verificag8o de Prejudicialidade.
( ) Vicio de competéncia da matéria. Competencia do (). ...

( ) Vicio de origem. Competéncia privativa do (@)............ccoooiiiii s

O T o= L1 ToTo I e o £=T O R

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade atraves de emendas.............i e
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( ) A indicagio atende ao art. 128, § 2° do R |, frente ao disposto no programa ... da LDO.

() Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.|, frente a0 disposto N art. ... do PPA.

Parecer prolatado em 01/06/2016.

( x ) favoravel a tramitacéo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. | S ey et e okl Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacéo de substitutivo () Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias
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Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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